PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 января 2024 года № 62
с. Красноборск

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах Красноборского муниципального округа
Архангельской области
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»  и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа Архангельской области администрация Красноборского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа Архангельской области.

2. Признать утратившими силу постановление администрации МО «Красноборский муниципальный район» от 29.04.2022 № 331 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Красноборский муниципальный район» за границами сельских населённых пунктов Красноборского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,  подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Глава Красноборского

муниципального округа                                                                       Е.А. Вяткин

Утверждено
постановлением администрации

Красноборского муниципального округа

от 25 января 2024 г. № 62
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах Красноборского муниципального округа
Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее – Красноборский муниципальный округ).

1.2. Основными задачами по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа являются:

1.2.1. реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров в границах Красноборского муниципального округа;

1.2.2. создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров;

1.2.3. принятие мер для спасения людей и имущества при пожарах.

1.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются нормами федерального законодательства и законодательства Архангельской области.

2. Первичные меры пожарной безопасности в границах
Красноборского муниципального округа

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа относятся:
2.1.1. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

 2.1.2. создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

2.1.3. оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

2.1.4. организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

2.1.5. принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

2.1.6. включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального округа;

2.1.7. оказание содействия органам государственной власти Архангельской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

2.1.8. установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

2.2. Исполнение полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа возлагается на территориальные отделы Красноборского муниципального округа.
2.3. Основные задачи территориальных отделов Красноборского муниципального округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа:

2.3.1.   По созданию условий для организации добровольной пожарной охраны:

- участие в разработке, утверждении и исполнении соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность (в том числе, на содержание добровольной пожарной охраны, закупку пожарно-технической продукции, разработку и организацию выполнения целевых программ и др.);

- установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно - спасательных работ в границах ответственности  территориальных отделов.

2.3.2.   По созданию в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях:
- поддержание в постоянной готовности искусственных водоемов, подъездов к водоисточникам и водозаборных устройств;

- оборудование естественных или искусственных водоисточников (река, озеро) подъездами с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12х12 м для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года;

- оборудование водонапорных башен приспособлениями для отбора воды пожарной техникой в любое время года.

2.3.3. По оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем в соответствии с требованиями пожарной безопасности:

- обеспечение добровольных пожарных формирований первичными средствами пожаротушения (ведрами, огнетушителями, лопатами, топорами, баграми и т.д.).

Рекомендуется у каждого жилого строения установить емкость (бочку) с водой.

2.3.4. По организации и принятию мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре:

- организация работы по установке в муниципальных учреждениях систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;

- обеспечение населения исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану, системы звукового оповещения населения (электросирены, рынды);

2.3.5. По принятию мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы:

- сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану;

- организация спасения людей в случае угрозы их жизни, используя для этого имеющиеся силы и средства;

- выполнение мероприятий, способствующих предотвращению развития пожара;

- удаление за пределы опасной зоны всех граждан, не участвующих в тушении пожара;

- осуществление общего руководства по тушению пожара руководителем добровольной пожарной охраны (с учетом специфических особенностей населенного пункта) до прибытия подразделения пожарной охраны;

- обеспечение соблюдения требований безопасности членами добровольной пожарной охраны, принимающими участие в тушении пожара;

- организация эвакуации и защиты материальных ценностей, одновременно с тушением пожара;

- организация встречи подразделений пожарной охраны и оказание помощи в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара.

2.3.6. По включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального округа:

- организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов и торфяников;

- создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных, травяных и торфяных пожаров;

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений.

2.3.7. По оказанию содействия органам государственной власти Архангельской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности:
- назначение лиц, ответственных за информирование населения мерам пожарной безопасности;

- организация мероприятий по информированию неработающего населения, в том числе инвалидов и пенсионеров, с привлечением управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов в границах муниципального округа о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности по распространению пожарно-технических знаний, через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения;

- обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности;

- создание кружков, клубов, классов юных пожарных.

2.3.8. По установлению особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности:

- разработка и выполнение для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство противопожарных минерализованных полос и разрывов, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие);

- ограничение доступа людей в лесные массивы, запрещение разведения костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках, временная приостановка топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

- организация силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирования населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

- проведение соответствующей разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

- организация дежурства граждан и работников предприятий при пожарном депо в помощь членам добровольной пожарной дружины (пожарно-сторожевой охраны);

- установление других дополнительных требований пожарной безопасности.
2.4. К полномочиям администрации Красноборского муниципального округа в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа относятся:

- разработка и утверждение положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа, внесение дополнений и изменений в него;

- разработка и утверждение муниципальных программ в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Красноборского муниципального округа;

- информирование населения о принятых решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Красноборского муниципального округа;

- организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения, должностных лиц органов местного самоуправления первичным мерам пожарной безопасности самостоятельно либо путем привлечения на договорной основе организаций иных форм собственности;

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов муниципальной собственности;

- организация деятельности муниципальной и (или) добровольной пожарной охраны;

- создание условий для обеспечения населенных пунктов телефонной связью;

- организация осуществления мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на здания, строения и сооружения;

- осуществление контроля за соблюдением требований пожарной безопасности при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и планировке застройки территории Красноборского муниципального округа;

- организация патрулирования территории в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;

- очистка территории Красноборского муниципального округа от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

- содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, в границах Красноборского муниципального округа, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;

- организация содержания в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения;

- содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных средств пожаротушения на объектах муниципальной собственности;

- содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- регулирование взаимодействия и взаимоотношений между видами пожарной охраны (государственной противопожарной службой, муниципальной, ведомственной, частной и добровольной пожарной охраной);

- организация исполнения правил пожарной безопасности в Российской Федерации в части компетенции органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

2.5. К полномочиям главы Красноборского муниципального округа в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

- образование, реорганизация (изменение состава) комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) Красноборского муниципального округа, определение ее компетенции с учетом изменения законодательства;

- исполнение функций председателя КЧС и ОПБ Красноборского муниципального округа, утверждение персонального состава КЧС и ОПБ Красноборского муниципального округа;

- установление особого противопожарного режима на территории Красноборского муниципального округа;
- назначение и увольнение руководителя муниципальной пожарной охраны (при образовании муниципальной пожарной охраны);

- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Архангельской области, Уставом Красноборского муниципального округа Архангельской области, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

3. Организационно - правовое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности

3.1. Организационно - правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа предусматривает:

3.1.1. правовое регулирование вопросов организационно - правового, финансового, материально - технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

3.1.2. разработку мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, в том числе противопожарному обустройству территорий, в границах Красноборского муниципального округа;

3.1.3. разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

3.1.4. разработку, утверждение и исполнение бюджета округа в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

3.1.5. установление особого противопожарного режима в границах Красноборского муниципального округа, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;

3.1.6. создание условий для участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

3.1.7. организацию и осуществление обучения населения мерам пожарной безопасности, пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно - технических знаний.

3.2. Организационно - правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа возлагается на отдел по ГО и ЧС администрации Красноборского муниципального округа.

3.3. Координацию деятельности органов местного самоуправления Красноборского муниципального округа по обеспечению пожарной безопасности  и органов государственной власти субъекта Российской Федерации на территории округа осуществляет КЧС и ОПБ Красноборского муниципального округа.

4. Материально - техническое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности

4.1. Материально - техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

4.1.1. реализацию решений вопросов материально - технического обеспечения пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа;

4.1.2. осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, в том числе противопожарному обустройству территорий, в границах Красноборского муниципального округа;

4.1.3. муниципальное дорожное строительство, содержание автомобильных дорог местного значения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

4.1.4. создание резерва первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря;

4.1.5. поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожаров;

4.1.6. размещение муниципального заказа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

5. Финансовое обеспечение первичных мер
пожарной безопасности

5.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Красноборского муниципального округа является расходным обязательством администрации Красноборского муниципального округа.

5.2. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности осуществляется за счет средств бюджета округа в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансовый год. Допускается привлечение внебюджетных источников для финансирования первичных мер пожарной безопасности.

5.3. Финансовое обеспечением первичных мер пожарной безопасности включает в себя финансирование расходов, связанных с разработкой и организацией выполнения целевой программы по обеспечению пожарной безопасности, осуществлением мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, в том числе противопожарному обустройству территорий, организацией и осуществлением обучения населения мерам пожарной безопасности, пропаганды в области пожарной безопасности, приобретением первичных средств тушения пожаров, противопожарного инвентаря, техники для тушения пожаров, обеспечением деятельности добровольной пожарной охраны.

PAGE